
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091700063

63

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
para manutenção geral do câmpus Venâncio Aires do IFSUL. Total de Itens Licitados: 00059
Novo Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Das
Industrias, 1865 Bairro Universitario - VENANCIO AIRES - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/10/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIAN OLIVEIRA DA CONCEICAO
Diretor Geral

(SIDEC - 16/09/2020) 151964-26436-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

NÚMERO DO CONTRATO: 05/2019
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
nº 05/2019/AGT/REI/IFTO, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU de 27 de junho de
2019, que acordam o Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, e Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira, com base na Lei n.º
8.745, de 9 de dezembro de 1993. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato de
Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 05/2019/AGT/REI/IFTO, de 17 de junho
de 2019, extrato publicado no DOU de 27 de junho de 2019, prorrogando-se o termo de
vigência até 15 de março de 2021, em conformidade com o disposto na Lei n.º 8.745, de
9 de dezembro de 1993. SIGNATÁRIOS: Josafá Carvalho Aguiar, Diretor-geral, como
contratante, e Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira, como contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notificar à empresa RANEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ.: 09.617.025/0001-03
estabelecida em local incerto e não sabido, acerca da aplicação da sanção administrativa
de MULTA DE 20% (vinte por cento) do valor do contrato , o que equivale ao total de R$
23.199,95 (Vinte e Tres Mil, Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e Cinco centavos),
por descumprimento das obrigações da contratada da cláusula quinta, por não atender
prontamente as exigências do fiscal, não comunicar de imediato as ocorrências ou
condições que possam atrasar ou impedir a realização normal dos serviços, não cumprir
com as exigências trabalhista até o 5º dia útil do mês subsequente, constantes no Contrato
N° 29/2013, do Pregão Eletrônico N° 37/2013 e no Art. 87º da Lei n° 8.666/93, nos termos
do processo de licitação n° 23199.000157/2013-93 e do processo de penalidade
23199.001051/2018-11, especificamente pelos documentos: Despacho N° 141/2019/ CAC-
REI; PARECER N° 357/2019/GAB/PFIFTM/PGF/ AGU, DESPACHO FUNDAMENTADO N°
130/2020/PROAD/IFTM-REITORIA Este débito consubstanciado na multa é passível de ser
descontado dos valores devidos pela Administração à contratada, nos termos do item 13
da cláusula sétima do contrato e de inscrição no Cadin, Dívida Ativa da União e Execução
Fiscal, nos termos da Lei 10.522/2002. Fica estabelecido o prazo de recurso de (5 (cinco)
dias úteis ou 02 (dois) dias úteis para licitações na modalidade convite), a contar da data
da publicação desta notificação nos termos do artigo 109 da Lei n° 8.666/93.

HUMBERTO FERREIRA SILVA MINEU
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 158099

Nº Processo: 23199002334202003. Objeto: Aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS
- LISTA 01, para o IFTM Reitoria e seus Campi.. Total de Itens Licitados: 92. Edital: 17/09/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900,
Univerdecidade - Uberaba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158099-5-

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2015

Nº Processo: 23468000116201541. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -EIRELI - EPP. Objeto: Rescisão amigável do Contrato 08/2015,
cujo objeto é a prestação de serviços de portaria para o IFTM Campus Uberlândia Centro.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 79, II. Data de Rescisão: 18/08/2020 .

(SICON - 16/09/2020) 159002-26413-2018NE800007
CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158312

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23201000138201885.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste contratual.
Fundamento Legal: Art.57, II Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Valor Total:
R$192.411,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 16/09/2020)

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23032006806201918. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
mobiliário (estações de trabalho, gaveteiros, mesas, sofás, armários, cadeiras e quadros),
incluindo os serviços de instalação e de montagem.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
17/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sig - Quadra 04 - Lote
327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153978-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/09/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIASGnet - 16/09/2020) 153978-26290-2020NE012345

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008440202050.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --U N I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 15800344000152. Contratado : CL ENGENHARIA E CONSTRUC AO
EIRELI-.Objeto: Contratação de empresa de engenharia, especializada no ramo, para
execução de obra civil com fornecimento de materiais para construção de Elevador e
Escada para Acessibilidade no Campus Varginha da Unifal-MG, com área construída de
270,00 m², mediante empreitada por preço global. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 16/09/2020 a 12/07/2021. Valor Total: R$619.000,00. Fonte: 8188000000 -
2020NE800770 Fonte: 8108000000 - 2020NE800736. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 63/2020, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado
a seguir:
. Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade - Campus
. 53/2020 Não houve candidato aprovado Práticas Pedagógicas em Saúde; Ética

Profissional; Educação Nutricional,
40h Faculdade de Nutrição (FANUT)/ /

Alfenas / MG - Sede
. Disciplinas da área de nutrição social e Estágio

Supervisionado em Nutrição Social.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA ALVES MIO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 15/09/2020) 158099-26413-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087009343202084. Objeto: Aquisição de material de consumo para
atendimento a projetos de pesquisa, com entrega total, conforme especificações e
exigências constantes do Termo de Referência e do Anexo I deste Edital.. Total de Itens
Licitados: 81. Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00057-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/09/2020) 153028-15248-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23066044368201513.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: 3º
Termo Aditivo que tem por objetivo prorrogar vigência do contrato original cujo o objeto é
apoio da FAPEX ao projeto "Educação,Memoria e patrimônio :Ações de Salvaguarda da Coleção
de Arte Sacra do Mas" até 31.08.2021. Fundamento Legal: leis federais 8666/93 e 8958/94
alterada pela lei 12.349/10 e regulamentada pelos decs. 7.423/10 e 8.241/14 . Vigência:
29/12/2020 a 31/08/2021. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 16/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23066015060201803.
DISPENSA Nº 25/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: 3º
Termo aditivo que tem por objetivo prorrogar vigência do Contrato original que tem por objeto
apoio da FAPEX ao projeto "Uso pedagógico de Tecnologias educacionais " até 30.04.2021 .
Fundamento Legal: leis federais 8666/93 e 8958/94 alterada pela lei 12.349/10 e
regulamentada pelos decs. 7423/10 e 8241/14 . Vigência: 01/11/2020 a 30/04/2021. Data de
Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 16/09/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2020

Nº Processo: 23066.018267/2020-46. ÓRGÃO CONTRANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA, CNPJ: 13.937.131/0001-41 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
CNPJ: 15.180.714/0001-04 na qualidade de CONTRATADA. Objeto: Realizar a avaliação de
custo e efetividade de oito Policlínicas Regionais de Saúde implantadas no estado da Bahia.
Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro
de 1994, alteradas pela Lei 12.349/2010, regulamentada pelos Decretos 7.423 de 31 de
dezembro de 2010 e o 8.241/2014, de 21 de maio de 2014, e demais legislações correlatas,
Vigência: 28.08.2020 a 27.06.2021. Valor R$ 612.164,80 (seiscentos e doze mil, cento e
sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 28.08.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 342/2018.
N° Processo: 23066.056250/18-72. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04 e a SOCIEDADE HÓLON. CNPJ: 33.806.960/0001-17. Objeto: Prorrogar
Vigência do Convênio. Fund. Legal: 11.788 de 25 de setembro de 2008. Vigência: 29/08/2020 a
29/08/2023. Data de Assinatura: 30/08/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




